da, bis fluctus, ter pelagus, & alia, ubi Neptunus, ubi
 Doris, Thetis, Nereus, marmor, salum, fretum, Amphi-
 trite, & cetera? Puderet bonum poetam tam breui spa-
 tio interiecto toties eadem nomina repetere. Quanto bre-
 uius ille rem amplificat, ut magis exaggerari non possit;
 hic dum uult extollere imminuit. Quam inepte tot hyper-
 bolas: quam ridiculum illud de incredibili inundatione.
 Quae, & quanta repugnantia in dictis? Durum sane
 coeretur à molliori? Quae insania Corum opponere Bo-
 reae? qui enim retundit Boreas pelagus motum à Coro?
 Nam uterque adiacet septentrioni: Boreas quidem à la-
 tere uersus exortum solis: Corus uero à latere eiusdem
 uersus occasum. Itaque quicunque eorum impellat flu-
 etus, ab alio repelliri non possunt. Maioribus subiungit
 minora. Dicit adeo extolli mare uentis, ut imbre in nu-
 bibus accipiat, atque usque adeo efferri, ut hauriat plus-
 uias antequam decident, deinde addit, nubila tanguntur
 uelis. Quorsum sit Apostrophe ad Corum? quorsum illa
 tarditas in uento, quasi iniutus ueniat exercit Atlanteo?
 Quid hoc mouens aestas, deinde furebat pontus, & ex-
 ererat undas? Cui occurrit Boreas? ob quam rem pendet
 aequor dubium? An interea dum deliberat, cui debeat
 obtemperare, nō est tempestas? quae uerba cum suis sub-
 stantiis quam humilia, quam non apta, nec propria;
 qui fieri potest, ut Tyrrhenum mare transeat an Aegaeū
 cum antequam illi coniungant sit aliud interiectū, aliud q;

De conficiendis Epigram.

sortitum nomen. Quae nugae sunt hae? qui numeri? sà
nè si haec illa subtili bilance uelimus expendere hominis
amentis esse potius putabimus, quam boni postae; & e-
ius qui dum gloriolam uult aucupari, ambire que famam
admirantium quorundam, colligat stultitiae suae testes.
Vides igitur quātum intersit inter compositionem illius,
& huius congeriem, & aceruum rerum. Disce hac ratio
ne superflua amputare, in rebus tibi non contradicere, nō
ponere repugnantia, non amplificando maioribus minora
subiungere, non contraria, non inculcare uoces easdem,
non impropre loqui, non refarcire quibusunque uerbis
uersum; sed décore omnia, ita ut unum uerbum si tollas
aut mutes corruat & canor ille uersus, & sententia in-
fringatur. Vocemus alio nomine in iudicium iterum Vir-
gilium alia in causa, & re illi conferamus alios in eadem
materia, ut qui ille excellat, alijs sint inferiores uidere pos-
simus, & ad eam praestantiam nostra epigrammata accò-
modare. Libro tertio Georgico. de T auro sic Virgilius.

Pascitur, & magna silua formosa iuuencia,
Illi alternantes multa ui praelia miscent
Vulneribus crebris, lauit ater corpora sanguis;
Versaque in obnixos, urgentur cornua, uasto
Cum gemitu reboant siluae que & magnus Olympus.
Nec mos bellantes una Stabulare; sed alter
Victus abit, longe que ignotis exulat oris
Multæ gemens, ignominiam, plagasque superbi
Victoris,

Victoris, tum quos amisit inultus amores;
Et stabula aspectans regnis excessit autis.
Ergo omni cura uiires exerceat, & inter
Dura iacet pernox instrato saxa cubili.
Frondibus hirsutis, & carice pastus acuta:
Et tentat se: atque irasci in cornua dicit,
Arboris obnixus trunco, uentos que lacefit
Fictibus: & sparsa ad pugnam proliuit arena.
Post ubi collectum robur, uiresque receptae:
Signa mouet, praecepit oblitum fertur in hostem.
Audire licet canentem iam Lucanum eadem de re
in libro secundo.
Pulsus ut armentis primo certamine taurus,
Siluarum secreta petet, uacuosque per agros
Exul in aduersis explorat cornua truncis.
Nec credit impastus, nisi cum ceruice recepta
Excussi placuere tori, mox redditu uictor
Quoslibet in saltus comitantibus agmina tauris,
Inuito pastore trahit. -----
Audiamus duos alios poetas eandem rem canentes, qui-
bus auditis facile erit cognoscere, quis eoru modulatus,
& dulcissimus canat, & naturae rei accommodatus. Status
in libro secundo Thebaidos, sic.

----- Veluti dux taurus amata
Valle carens, pulsum solito, quem gramine uictor
Jussit ab erepta longe mugire iuuencia:

Cum

Cum profugo placuere tori, ceruix que recepto
Sanguine magna redit: fractae que in corpore uires;
Bella cupit; saltusque & capta armenta reposcit.
Jam pede, iam cornu melior. pauet ille reuersum
Victor: & attoniti uix agnouere magistri.

Audiamus mox Valerium Flaccum libro secundo
Argonauticon.

---- qualis per pascua uictor
Inreditur, tum colla tumens, tum celsior ore
Taurus, ubi assuete pecoris stabula alta reuisit,
Et patrium nemus, & bello quos ultus amores.
Nescio qui sonus, & qui concentus remaneant in auribus illius primis carminibus, ut etiam auditis his, non effluxerit illa armonia. An quia ille rem intuitus, & natus ram tauri melius cantum accommodarit rebus ipsis? An quia uenustius, & concinnius singula sit complexus? An quia sincerius loquitur, & proprius? An quia numerosior illius oratio quaesito modis ipsis decoro? An quia ita suis omnibus absoluta numeris nihil nec mens in re, nec aures in concentu requirant? Illa mihi ita iucunda uidentur ut spiritu suo, & succo sese insinuant in animū, influant, delectent. Ubi audio Lucanum languidum nescio quid sentiunt aures, & frigidum; Deinde pingue sane sonans, ut qui enim fieri potest ut taurus uictor comitetur alios tauros, at illud ceruice recepta nescio an proprie dicatur. Status hunc imitatus multa uerba illius transstu-

transstulit, quo rem deterius persequeretur. Flaccus sane melius, quia magis accedit ad maiestatem Virgilianam: sed tamen longo interuallo superat ille taurus hos tenuibus uiribus iuuenços. Quoniam & mature omnia, & dcore profert, uerba propria, res naturae consentaneas, meros idoneos, filum dicendi non alienum, non effutit quidquid in buccam uenit, sed quid rei conueniat, & loco attendit. Faciamus periculum alia in re, ut melius intelligatur hoc, quod uolumus, ut totum hoc negotium absoluamus. Virgilius de quo libro tertio Georgico.

Continuo pecoris generosi pullus in aruis
Altius inreditur, & mollia crura reponit
Primus, & ire uiam, & fluios tentare minaces
Audet, & ignoto se se committere ponto,
Nec uanos horret strepitus; illi ardua ceruix,
Argutumque caput, tareus alius, ovesaque terga,
Luxuriatque toris animosum pectus, honesti
Spadices, glaucique. & mox.

---- Tum siqua sonum procul arma dedere
Stare loco nescit, micat auribus, & tremit artus,
Collectumque premens uoluit sub naribus ignem
Densa iuba, & dextra iactata recumbit in armo.
At duplex agitur per lumbos spina cauatque
Tellurem, & solido grauiter sonat ungula cornu.

Et mox.
Jamque humiles, iamque elati, sublime uidentur

Aera per vacuum ferri, atque assurgere in auras,
 Nec mora, nec requies —
 Lucanus in quarto.
 Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarum
 Saxa quatit pulsū, rigidos uexantia frenos
 Oratenens, spargitque iubas, et surigit aures
 Incertoque pedum pugnat non stare tumultu.
 Fessa iacet ceruix, fumant sudoribus artus,
 Oraque projecta squalent arenaria lingua,
 Pectora rauca gemunt, quae creber anhelitus urget,
 Et defecta grauis longe trahit ilia pulsus,
 Siccaque sanguineis durescit spuma lupatis
 Iamque gradum neque uerberibus, stimulisq; coacti,
 Nec quamvis crebris iussi calcaribus addunt.

Silius Italicus in libro decimo.

Sic ubi profiluit Pisaeo carcere praeceps
 Ante suos it uictor equus, curritque per auras
 Non solum ante alios, sed etiam (mirabile dictu)
 Haud ulli durant uisus aequare uolantem.

Claudianus in Nuptijs Honorij.

Nobilis haud aliter sonipes, quem primus amoris
 Sollicitauit odor, tumidas, quatiens que decoras
 Curuata ceruice iubas Pharsalta rura
 Peruolat, et notus timitu flagitat annos
 Naribus accensis, mulcet fecunda magistros
 Spes gregis, et pulchro gaudent armenta marito.

Primus,

Primus, et ultimus hic aures demulcent magis
 quam illi duo intermedij: certe quia inest in illorum
 cantu aliquid, quod et animum iucunda rei exposi-
 tione excitet, et aures suavi concentu recreet, et in-
 timos sensus influat. Ac de Virgilio nemo dubitat
 quin hoc, et in quo quis certamine, ut generosus equus
 palmam reportet, qui iam metas absolutionis totius
 contingat, cum alij ne dum carceribus egrediantur,
 ut uere sit ille generosus equus de quo ipse tam sudui-
 ter canit.

Jamque humilis, iamque elatus sublime uidetur
 Aera per vacuum ferri atque assurgere in auras.
 Nec mora, nec requies.

Itarebus accommodat ingenium, ita numeris utitur
 idoneis, uerbis proprijs, locutionibus in rem aptis,
 nihil ut requiras. At Lucano si Diū qualēm dederunt
 mentem, dedissent facultatem preclare certe cum bo-
 no, et sonora quaedam amante poeta actum esset.
 Sed unum illud non probabit, qui legerit Virgilium,
 peregrinitatem quandam, et sermonis quasi quandam
 improprietatem, qui quatit saxa, quomodo ferit ora
 uexantia frenos, quid pugnat non stare tumultu pe-
 dum, quid subrigit aures, et spargit iubar, et ses-
 sa iacet ceruix. Quid illud ora projecta squalent aren-
 ia lingua, hoc diceret de cane in medio calore solis,

N et di-

*E*t diceret humilius quam res postulareret, quomodo gemunt pectora, tu alia examina ne uideantur grandiloquum poetam accusare. At Silius Italicus illi par, et aequalis, mirabile dictu est, quam currat ipse per auras, nec firmet pedem, ubi necesse est. Mirabile dictu quam languide, quam non uolent uersus, quam affere, quam improprie uerbum durant aequare. Nec enim oculus durat aequare currentem. Elegantius certe Claudianus, qui illam ideam Virgilianam inspexit. Tu si haec, et alia inter se se conferas quid in hoc, quid in illo desideretur uidebis, et quod in alijs requiris, in te ne alijs notent, curabis. Turpe est enim in eo peccare, in quo alium accuses, et ibi esse negligentem, ubi alterius negligentiam flagites. Compone caute, considerate, mature, adhibe iudicium; emenda prudenter, nolit uos ita demulcere partus, ut etiam quae uitiosae sunt, ames. Noli imitari feles, qui quoniam partum celerrime edunt, cæcum pariunt: Cogita tunc te sat cito componere, cum sat bene hoc praestas. Da operam ut nihil tibi excidat, quod non sit bene cohaerens, et cuius non possit reddi certa ratio. Non putas in eo esse omnia, si quacunque de re epigramma facile componas. Sed cogita diligenter tibi quocunque esse emendandum, corrigendum, limandum. Ne sis parcus in delendo, sed quae

quae dissonant, nec numerorum legibus quadrant, nec concinne dicuntur, oblittera, muta, adde, deme, uerte, expende, et male formatos redde iterum in-
cudi uersus, nihil nisi perfectum ama: Cetera con-
temne.

Quomodo explicari debeat res uel iam ab
alijs tractata, uel noua, caput
trigesimum.

QVI aliquid præclarum in arte poetica sunt af-
secuti omnes se ad imitationem composuerunt:
sed duo illa requiruntur ars, et natura, ut Horatius
admonet in arte poetica; quoniam nec studium sine di-
uite uena, nec rude quid prodest ingenium. Utraque
res coniuncta uberrimos fructus affert. Si enim
Zeuxis ille Heracleotes dum Crotoniatis Helenam
uult effingere, quo uenustiorem formaret, plures uir-
gines unum in locum uoluit conuenire, ut ex quali-
bet aliquid præclarum in imagine sua imitaretur,
aequum certe est nos illos naturae optimos opifices imi-
tari, ita tamen, ut quid deceat uideamus. Est imita-
tio studium quoddam comparandi similitudinem ex-
cellentium scriptorum: sed hanc nolo seruitutem esse,
nihil ut possis de tuo addere: quoniam hac ratione ni-

bil admiratione dignum unquam efficies. Volo in studio cum ueteribus curras, sed nolo ut pedem ponas in eorum uestigij, quia nec praeceuntem consequeris, nec palmas reportabis unquam, & de ijs, qui hunc seruitutis sunt addicti est accipienda illa Horatij sententia.

O imitatores seruum pecus.

Quod etiam significat in arte obomon.

Nec desiliens initiator in arctum.

Sed ex alia parte non ita tamen naturae facultatem euagari sines, ut omnia de tuo parum, aut nihil imitando alios componas. Sed serua hanc legem. si traetaueris aliquid ab alijs poetis iam explicatum, dabis diligenter operam, ut non sumum ex fulgure, sed ex fumo dare lucem cogites: elabora omni animi contentione, ut illis splendorem adiungas, tenebras non offundas; adde uenustatem, elegantiam, numeros, alioqui non aggrediaris sed nouam materiam assume. Vide quemadmodum Virgilius tractet eandem rem ab alio poeta, non modo Graeco, sed Latino trattatam, nec tamen det fumum ex fulgure: sed cum omnium iudicio sit Valerius Catullus, ut quam maxime cultus, longo tamen interuallo superatur a Virgilio in eare, in qua hic illum est imitatus. Nam Catullum imitatus Virgilius in quarto certe uicit. Ariadnae namque lamentum exprimit in sua Didone,

sed

sed quanto eleganter, quanto prudentius, quod ex utroque tu facile coniicies. Sic Catullus in carmine de muptijs Pelei, & Thetidos, introducit Ariadnam accusantem Theseum.

Siccine me patrijs abductam perfide ab oris
Perfide deserto liquisti in littore Theseu.

Siccine discedens neglecto numine Diuum
Immemor ab deuota domum periuria portas?
Nulla ne res potuit crudelis fletere mentis
Consilium? tibi nulla fuit clementia praesto.

Immitte ut nostri uellet misere scire pectus?
At non haec quondam blanda promissa dedisti
Voce mihi, non hoc miseram sperare iubebas,
Sed connubia laeta, sed optatos Hymenaeos?

Quae cuncta aerij discerpunt irrita uenti.
Tum, iam nulla utro iuranti femina credat:

Nulla uiri speret sermones esse fideles.

Qui dum aliquid cupies animus praegestit apisci,
Nil metuunt iurare, nihil promittere parcunt.

Sed simul ac cupidae mentis satia libido est,
Dicta nihil metuere, nihil periuria curant.

Certe ego te medio uersantem turbine leti
Eripui, & potius germanam amittere creui

Quam tibi fallaci supremo in tempore deesse.
Pro quo dilaceranda feris dabor, alitibus que

Praeda,

Praeda, nec iniecta tumulabor mortua terra.
 Quae nam te genuit sola sub rupe leena?
 Quod mare conceptum spumantibus expuit undis?
 Quae syrtis, quae scylla uorax, quaestu carybdis?
 Talia qui reddis pro dulci praemia uita,
 Si tibi non cordi fuerant connubia nostra,
 Saeua quod horrebas prisca paecepta parentis:
 Attamen in uestras potu isti ducere sedes,
 Quae tibi iuicndo famularer, cerua labore.
 Sed quid ego ignaris ne quicquam conqueror aruis
 Externata malo, quae nullis sensibus auctae
 Nec missas audire queunt; aut reddere uoces.
 Ille autem prope iam medijs uersatur in undis:
 Nec quisquam appetet uacua mortal is in alga.
 Sic nimis insultans extremo tempore facua
 Fors etiam nostris inuidit questibus aures.
 Iupiter omnipotens, utinam nec tempore primo
 Gnosia cecropiae tetigissent litora puppes.
 Indomito nec dira ferens stipendiatauro
 Perfidus in Cretam religasset nauita funem.
 Nec malus hic celans dulci crudelia forma
 Consilium nostris quae sifset sedibus hospes.
 Nam quo me referam? quali spe perdita nitar?
 Isthmeneos ne petam montes? At gurgite lato
 Discernens patriam truculentum diuidit aequor.

An

An patris auxilium sperem? quem ne ipsa reliqui,
 Respersum uiuerem paterna caede secuta.
 Coniugis an fido consoler memet amore?
 Qui ne fugit lento incuruans gurgite remos?
 Praetereo litus, nullo sola insula tecto.
 Nec patet egressus pelagi cingentibus undis.
 Nulla fugae ratio, nulla spes; omnia muta,
 Omnia sunt deserta: ostentant omnia letum.
 Non tamen ante mihi languescent lumina morte,
 Nec prius a fesso secedent corpore sensus,
 Quam iustum a Diuis exposcam prodita multam.
 Caelestumque fidem postrema comprecer hora.
 Quare facta uirum multantes uindice poena
 Eumenides, quibus anguineo redemita capillo
 Frons expirantis paeportat peitoris iras,
 Huc huc aduentate, meas audite querelas.
 Quas ego ue miser ae extremis proferre medullis
 Cogor inops, ardens amenti coeca furore.
 Quae quoniam uere nascuntur pectore ab imo,
 Uos nolite pati nostrum uanescere luctum:
 Sed quali solam Theseus me mente reliquit,
 Tali mente Deae funestet seque, suosque.
 Haec Virgilius intuitus Didonem suam in Ae-
 neam ita loquentem introducit.
 Dissimulare etiam sperasti perinde tantum

Pofse

De conficiendis Epigrām.

Posse nefas? tacitus quē mea decedere terra?
 Nec te nōster amor, neque te data dextera quondā,
 Nec moritura tenet crudeli funere Dido?
 Quin etiam hiberno moliris sidere classem?
 Et medijs properas Aquilonibus ire per altum.
 Crudelis, quid? si non arua aliena, domos quē
 Ignotus peteres, & Troia antiqua maneret?
 Troia per undisonum peteretur classibus aequor.
 Me ne fugis? per ego has lacrimas, de cōtrāq[ue]s tuā te
 Quando aliud mihi iam miserae nihil ipsa reliqui.
 Per connubia nostra, per inceptos Hymeneos
 Si bene quid de te merui, fuit aut tibi quidquam
 Dulce meum, miserere domus labentis, & istam
 Oro (si quis adhuc precibus locus) exue mentem
 Te propter libycae gentes, Nomadumque Tyranni
 Odere, infensi Tyrii te propter eundem;
 Extinctus pudor, & qua sola sidera: adibam
 Fama prior, cui me morientem deseris hospes?
 Hoc solum nomen quoniam de coniunge restat.
 Quid moror? an me Pygmalio dum moenia frater
 Destruat, aut captam ducat Getulus Iarbas?
 Saltē si qua mihi de te suscepta fuisset.
 Ante fugam soboles: si quis mihi parvulus aula
 Luderet Aeneas, qui te tantum ore referret,
 Non equidem omnino capta, aut deserta uiderer.

Nec

Nec tibi Diua parens, gñis, nec Dardanus auctor
 Perfide, sed duris genuit te cautibus horrens
 Caucasus, Hyrcanae que admorunt ubera tigres.
 Nā quid dissimulo, aut quae me ad maiora reseruo?
 Num fletu ingemuit nostro? num lumina flexit?
 Nū lacrimas uictus dedit, aut miseratus amātē est?
 Quae quibus anteferā? Fam iā nec maxima Iuno,
 Ned saturnius haec oculis pater aspicit aequis.
 Nū quam tuta fides, eiēctum litore egentem
 Excepi, & regni demens in parte locauī,
 Amissam classem, socios a morte reduxi
 Heu furijs incensa feror, nunc angur Apollo,
 Nunc lyciae sortes, nunc & Joue missus ab alto
 Interpres Diuum fert horrida iussa per auras.
 Scilicet is superis labor est, ea cura quietos
 Sollicitat, nec te tenco, neque dicta refello.
 I, sequere Italiam uenit, pete regna per undas.
 Spero equidem medijs (si quid pia numina possunt)
 Supplicia hausurum scopulis, & nomine Dido
 Saepe uocaturum; sequar atris ignibus absens.
 Et cum frigida mors anima seduxerit artus
 Omnibus umbra locis adero. dabis improbe poenas.
 Audia, & haec manes ueniet mihi fama sub imos.
 Multa alia deinde subiungit uenustissime, quae tu
 leges in quarto, ut intelligas quomodo imitari debeas.

O dum

dum eandem rem tractas, quam tractarunt iam ante
te alijs ueteres poetae. Maro certe nihil est aggres-
sus, in quo non haberet, quem imitando sequeretur du-
cem, ac ideo eam laudem est consequutus, ut et si Theo-
criti Siculi poetae non potuit assequi sales, acumen,
uim, superarit tamen longo interuallo Hesiodum, Ho-
mero ve par potius fuerit, et aequalis, quam infer-
ior. Nihil ego sane puto esse causae cur Ouidius Naso
singularis ingenij, & copiae uberrimae uir, non singu-
larem tamen fuerit consecutus in scribendo gloriam;
nisi quod tantum naturae suaे indulgere uoluit, ut ni-
mia eius copia tamquam extra ripas diffueret; quae cer-
te poetarum bonorum imitatione fuit coercenda, ut pa-
res fructus opinioni de se concitatae afferret. Si aggres-
sus fueris genus componendi nouum, uide qui poetae
ueteres adipiscantur laudem compositionis, et ijs ute-
re legibus in tua scriptione, aut non dissimilibus. Ab-
stinebis a fabulis in epigrammate quantum fieri pote-
rit: quoniam in antiquis nullus iam est lepor: in no-
uis quia ignotae odium potius. Pro fabulis sint senten-
tiae dulces, graues, nouae, incundae, placidae, non
languidae, non affectatae, non nimis frequentes. Il-
las dum numeris includis adhibe iudicium. Paruas
sententias numerorum genere include paruo, maiores
Elegiaco, sive Heroico uersu, et sic de ceteris. Ne in-
seras

seras uoces sine iudicio, uel si uenustae, uel si sint pere-
grinae, uel poeticae, alio flexu, quam boni poetae, uel
saecula politiora adhibuerunt.

Haec habui de hoc ornatissimo poematis genere di-
cere, nec quidquam aliud in presentia uenit in men-
tem quod in rem esse uideatur; quae si utilia sint littera-
riae familiae, tibi q; Rex optime et potentissime non
ingrata futura; id sane in meis rebus secundis adnu-
merabo; agamque immortali Deo gratias immorta-
les, cuius ope cogitationes nostrae nituntur magis,
quam ulla facultate mea. Quod si utiliora cuiquam in
mentem uenerunt de toto hoc genere eum ego oratum,
obtestatumque uolo, ut quae nos non potuimus ob in-
genij inopiam assequi, ipse utilitati communi consu-
lens, & haec emendet, & sua det in lucem. Nos enim
utilitatem, non laudem spectamus.

P. C. Libellus. 12. d. J. 150. G. B. D. 12.

F I N I S.